23 *Si perrumpere.*) Si est An, Græco more, *Rbellio*.

## CAPUT VI.

*Cæsar præficit T. Labienum legatum munitioni; inde in Italiam contendit, porro in Galliam ulteriorem, cuius exercitus itinere prohibetur.*

30 **C**æsari renuntiatur, Helvetiis esse in animo per agrum Sequanorum, et Æduorum iter<sup>24</sup> in Santonum fines facere, qui non longe a Tolosatium finibus absunt: quæ civitas est in provincia: id si fieret, intelligebat magno cum provinciæ periculo futurum, ut homines bellicosos, pop. Rom. inimicos, locis patentibus, maximeque frumentariis finitimos haberet. Ob eas causas ei munitioni, quam fecerat, T. Labienum legatum præfecit. Ipse in Italiam magno itinere contendit; duasque ibi legiones conscribit; et tres, quæ circum Aquilejam hiemabant, ex hibernis educit, et, quæ proximum erat iter, per Alpes in ulteriorem Galliam cum his quinque legionibus ire contendit. Ibi<sup>25</sup> Centrones, et Garoceli, et Caturiges, locis superioribus occupatis, itinere exercitum prohibere conantur. Compluribus his præliis pulsus, <sup>26</sup> ab Ocelo, quod est citerioris provinciæ extremum, in fines Vocontiorum ulterioris provinciæ die septimo pervenit: inde in Allobrogum fines, ab Allobrogibus in Segusianos exercitum ducit: hi sunt extra provinciam trans Rhodanum primi.

<sup>24</sup> In Santonum fines.) Santones ad Oceanum inter Garumnam, et Ligerim.

<sup>25</sup> Centrones, Garoceli, Caturiges.) Alpinae gentes, Centrones circa Darantasiam. Caturiges circa Eburodunum (nunc Embrum) fuisse, indicis proba-

tur. Vide Not. Orb. Antiqui. Garoceli incertiores, quod quidam in valle Maurienensi quaerunt.

<sup>26</sup> Ab Ocelo.) Strabo iv. p. 124. Ocelum finem terræ Cottidixit: et finis Cisalpinæ Galliæ in Alpibus fuit: vicus, an oppidum, non liquet.

## CAPUT VII.

*Æduorum ager ab Helvetiis depopulatur; Æduorum legati auxilium petunt a Cæsare, ad quem Allobroges confugiunt.*

31 **H**elvetii jam per angustias, et fines Sequanorum

suas copias transduxerant, et in Æduorum fines pervenerant, eorumque agros populabantur. Ædum cum se, suaque ab his defendere non possent, legatos ad Cæsarem mittunt rogatum auxilium: ita se omni tempore de populo Romano meritos esse, ut pene in conspectu exercitus nostri, agri vastari, liberi eorum in servitutem abduci, oppida expugnari non debuerint. Eodem tempore, quo Ædum, <sup>27</sup> Ambarri quoque necessarii, et consanguinei Æduorum, Cæsarem certiosem faciunt, sese, depopulatis agris, non facile ab oppidis vim hostium prohibere: item Allobroges, qui trans Rhodanum vicis, possessionesque habebant, fuga se ad Cæsarem recipiunt, et demonstrant, sibi præter agri solum, nihil esse, reliqui.

<sup>27</sup> Ambarri.) Ignoti Ambar. Ararim, et Ligerim colebant. Ædum tamen, qui inter vicini.

## CAPUT VIII.

*Describitur fluvius Arar: Cæsar eos aggreditur, qui nondum flumen transierant; ex quibus alios occidit, alii fugiunt. Helvetiæ divisio in quatuor pagos.*

**Q**uibus rebus adductus Cæsar, non expectandum sibi <sup>12</sup> statuit, dum, omnibus fortunis sociorum consumptis, in Santones Helvetii pervenirent. Flumen est <sup>28</sup> Arar, quod per fines Æduorum, et Sequanorum in Rhodanum influit, incredibili lenitate, ita ut oculis, in utram partem fluat, judicari non possit: id Helvetii ratibus, ac lintribus junctis transibant. Ubi per exploratores Cæsar certior factus est, tres jam copiarum partes Helvetios id flumen transduxisse, quartam vero partem citra flumen Ararim reliquam esse; de tertia vigilia cum legionibus tribus e castris profectus, ad eam partem pervenit, quæ nondum flumen transierat. Eos impeditos, et inopinantes aggressus, magnam partem eorum concidit: reliqui sese fugæ mandarunt, atque in proximis silvas abdidierunt. Is pagus

<sup>28</sup> Arar incredibili lenitate.) cunctabundus annis ab Emenio, Arar, nunc la Saone, tardissimo lapsus, ideoque segnis, et panegyrico Constantini cap. 18. dicitur.

appellatur Tigurinus: nam omnis civitas Helvetia<sup>29</sup> in quatuor pagos divisa est. Hic pagus unus, cum domo exisset, patrum nostrorum memoria,<sup>30</sup> L. Cassium consulem interfecerat, et ejus exercitum sub jugum miserat. Ita sive casu, sive consilio deorum immortalium, quæ pars civitatis Helvetiæ insignem calamitatem popul. Rom. intulerat, ea<sup>31</sup> princeps pœnas persolvit: qua in re Cæsar non solum publicas, sed etiam privatas injurias ultus est, quod ejus soceri L. Pisonis avum, L. Pisonem Legatum Tigurini eodem prælio, quo Cassium, interfecerant.

<sup>29</sup> In quatuor pagos. In tot præfecturas: hodie *Cantons*. Sic infra hoc libro, cap. 18. sect. 37. *pagi centum Suevorum*: et lib. iv. cap. 12. sect. 22. *pagi Morinorum* dicuntur, qui vero non videntur amplitudinem Helvetiorum pagorum adæquasse, utpote quibus præcipua, et singularis hujus vocis notio vindicatur.

<sup>30</sup> L. Cassium consulem. supra cap. 4. sect. 7.

<sup>31</sup> Princeps pœnas persolvit. Prima persolvit pœnam ea pars, antequam alios pagos, flumen jam transgressos, Cæsar aggredereetur.

## CAPUT IX.

*Pons in Arare jussu Cæsaris fit, ad quem legati Helvetiorum missi: Cæsaris responsio ad legatos: Helvetiorum mos circa obsides.*

<sup>13</sup> Hoc prælio facto, reliquas copias Helvetiorum ut consequi posset, pontem in Arare faciendum curat, atque ita exercitum transducit. Helvetii repentino ejus adventu commoti, cum id quod, ipsi diebus xx. ægerrime confecerant, ut flumen transirent, illum uno die fecisse intelligerent, legatos ad eum mittunt, cujus legationis Divico princeps fuit, qui<sup>32</sup> bello Cassiano dux Helvetiorum fuerat. Is ita cum Cæsare egit: "Si pacem populus Romanus cum Helvetiis faceret, in eam partem iturus, atque ibi futuros Helvetios, ubi eos Cæsar constitueret, remiseretur et veteris incommodi populi Romani, et pristinae

<sup>32</sup> Bello Cassiano dux fuerat. Bello, quo L. Cassius interii. Oportet autem grandævum hunc Diviconem fuisse, qui cum avo soceri Cæsaris quondam bellum gesserat.

virtutis Helvetiorum, quod improvise unum pagum adortus esset, cum ii, qui flumen transissent, suis auxilium ferre non possent, ne ob eam rem aut suæ magnopere virtuti tribueret, aut ipsos despiceret; se ita a patribus, majoribusque suis didicisse, ut magis virtute, quam dolo contenderent, aut insidiis niterentur, quare ne committeret, ut is locus, ubi constitissent, ex calamitate pop. Rom. et internecone exercitus nomen caperet, aut<sup>33</sup> memoriam proderet. "His Cæsar ita respondit: „ Eo sibi minus dubitationis dari, quod eas res, quas legati Helvetii commemorassent, memoria teneret, atque eo gravius ferre, quo minus merito populi Romani accidissent: qui, si alicujus injuriæ sibi conscius fuisset, non fuisset difficile cavere: sed eo deceptum, quod neque commissum a se intelligeret, quare timeret, neque sine causa timendum putaret. Quod si veteris contumeliæ oblivisci vellet, num etiam recentium injuriarum, quod, eo invito, iter per provinciam per vim tentassent, quod Æduos, quod Ambarros, quod Allobroges vexassent, memoriam deponere posset? quod sua victoria tam insolenter gloriarentur, quodque se tam impune tulisse injurias admirarentur, eodem pertinere.<sup>34</sup> Consuesse enim deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundiore interdum res, et diuturniorem impunitatem concedere. Cum ea ita sint, tamen si obsides ab iis sibi dentur, uti ea, quæ polliceantur, facturos intelligat, et si Æduis de injuriis, quas ipsis, sociisque eorum intulerint, item si Allobrogibus satisfaciant, sese cum iis pacem esse facturum. "Divico respondit. „ Ita Helvetios a majoribus suis institutos esse, uti obsides accipere, non dare consueverint: ejus rei pop. Rom. esse testem. "Hoc responso dato, discessit. „

<sup>33</sup> Memoriam proderet. Frustra quidam lectionem sollicitant. Sic et Gellius I. 10. In antiquis annalibus memoria super libris Sybillinis hæc prodita est.

<sup>34</sup> Consuesse Deos immortales. Idem est, quod Valerius Max. I. 8. 1. dixit: *Lento gradu ad vindictam sui divinam iram procedere.*

## CAPUT X.

*Utrinque castra moventur: praelium cum Helvetiis committitur.*

15 **P**ostero die castra ex eo loco movent: idem Cæsar facit, equitatumque omnem ad numerum iv. millium, quem ex omni provincia, et Æduis, atque eorum sociis coactum habebat; præmittit, qui videant, quas in partes hostes iter faciant: qui cupidius novissimum agmen insecuti, 35 alieno loco cum equitatu Helvetiorum prælium committunt: et pauci de nostris cadunt, quo prælio sublato Helvetii, quod quingentis equitibus tantam multitudinem equitum propulerant, audacius subsistere, nonnunquam ex novissimo agmine, prælio nostros lacessere cœperunt. Cæsar suos a prælio continebat, ac satis habebat in præsentia hostem 36 rapinis, populationibusque prohibere. Ita dies circiter xv. iter fecerunt, uti inter novissimum hostium agmen, et nostrum primum non amplius quinque, aut senis millibus passuum interesset.